virtute, ipsius æternitatis mereamur esse consortes, qui mortalitatis nostræ dignatus est fieri particeps. Qui tecum vivit et regnat [...]. **Amen.**

dell'Incarnazione, meritiamo di essere consorti nell'eternità a colui che si è degnato farsi partecipe della nostra vita mortale. Egli con te vive e regna [...]. **Amen.**

### PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione \*\*1)

...per Christum Dominum nostrum. Cujus incarnatione salus facta est mundi, et passio redemptio procurata est hominis procreati. Ipse nos, quæsumus, ad æternum perducatur præmium qui redemit de tenebris infernorum: justificetque in adventu secundo qui nos redemit in primo: quatenus illius nos a malis omnibus defendat sublimitas, cujus nos ad vitam erexit humilitas. Per quem majestatem tuam laudant Angeli.

...per Cristo Signore nostro. La cui incarnazione operò la salvezza del mondo, e la cui passione compì la redenzione del genere umano. Ci conduca al premio eterno colui che ci ha riscattato dalle tenebre infernali: e ci trovi giusti nella seconda venuta colui che ci ha redenti nella prima: il che avverrà, se da ogni male ci preserva la grandezza di colui che, abbassando sé stesso, ci ha innalzato alla vita.

### SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)

### CONFRACTORIUM

**Exultavit, ut gigas, ad currendam viam: \* a summo cælo egressio ejus: † et occursum ejus usque ad summum ejus.**

**Baldo qual gigante divora la via, sorge da un estremo del cielo e lo percorre fino all'altro estremo.**

### TRANSITORIUM

**Veniet fortior me post me, \* cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus.**

**Verrà dopo di me uno più forte di me, al quale io non sono degno neppure di sciogliere il laccio dei calzari.**

### ORATIO POST COMMUNIONEM

Prosint nobis, Domine, frequentata mysteria: quæ nos a cupiditatibus terrenis expediant, et instituant amare cælestia. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ci giovino, o Signore, i misteri che abbiamo celebrato: ci liberino dai desideri terreni e ci insegnino ad amare i beni celesti. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

### ANTIPHONA

**AVE REGINA CÆLORUM**

(vedi Ordinario a pagina 53)

SANTA MESSA IN LATINO A LEGNANO

[www.ambrosianeum.net](http://www.ambrosianeum.net)

## DOMINICA II DE ADVENTU

### ORDO ASPERSIONIS

(vedi Ordinario a pagina 2)

### INGRESSA

**Memento nostri, Domine, \* in beneplacito populi tui: • visita nos in salutari tuo, † ad videndum in bonitate electorum tuorum, \* ut lauderis cum hæreditate tua.**

**Ricordati di noi, o Signore, nel favorire il popolo tuo; visitaci col dono della tua salvezza, affinché possiamo vedere la felicità dei tuoi eletti, e tu sia glorificato con coloro che ti appartengono.**